














28 ISSN 1677-7069 3 Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091300028

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000475201873.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA
FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 09529916000108. Contratado : SIMULARE SISTEMAS DE
INFORMACOES -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para concessão de licneça de software de
simulação entre empresas para uso acadêmico do curso de Administração do Campus Valença. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 12/09/2018 a 12/09/2019.
Valor Total: R$1.475,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800626. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062007461201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 42356782000146. Contratado : EBSCO BRASIL LTDA -.Objeto:
Assinatura anual de acesso a base de dados de livros eletrônicos: eBook on EBSCOhost-Academic
Complete Colletion e EBSCO Discovery Service. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 12/09/2018 a
11/09/2019. Valor Total: R$69.256,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800657. Data de Assinatura:
12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23040004160201894 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de solução de reprodução de documentos monocromáticos e em cores para
imagens e textos, utilizando equipamentos de tecnologia digital, contemplando a impressão, cópia e
digitalização por meio da locação e instalação de multifuncionais monocromáticos e policromáticas,
sistemas para gerenciamento, monitoramento, gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) de
documentos impressos, copiados e digitalizados, além do fornecimento de todos os suprimentos.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 12/09/2018) 153167-15201-2018NE000030

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 32/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017476201712 . Objeto: Contratação de acesso ao conteúdo da Now Publishers
Collection. O valor total da Contratação é de US$ 359.087,15 (trezentos e cinquenta e nove mil oitenta e sete
dólares e quinze centavos), que convertido pela taxa de R$ 3,7566 por dólar americano, no dia 20/06/2018,
conforme cotação do Banco Central, equivale a R$ 1.348.946,79 (um milhão, trezentos e quarenta e oito mil
novecentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo declaração de
Inexigibilidade em 11/09/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA. Diretor de Gestão. Ratificação em
11/09/2018. ABILIO AFONSO BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 359.087,15. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro NOW PUBLISHERS INC.

(SIDEC - 12/09/2018) 154004-15279-2018NE800013

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS
NO PAÍS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. MAGNO VALERIO TRINDADE MACHADO 792.821.640-04 88881.191218/2018-01 PAEP 1016/2018 1/2018 DE: 48.750,00 PARA: 65.000,00 17/08/2018 2018NE006623 (C)

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do
Programa de Governo 2080 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão. Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela
Instituição, seu representante legal.
. Instituição CNPJ Processo Representante Legal Data de

Assinatura:
Vi g ê n c i a

. UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAULO - (MANTENEDORA ANHNAGUERA
EDUCACIONAL S/A)

05808792/0074-02 23038.000203/2016-40 GISLAINE MORENO 23/04/2018 DE: 23/04/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA - UNIARA 43969732/0001-05 23038.000204/2016-94 LUIZ FELIPE CABRAL MAURO 28/05/2018 DE: 28/05/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE JOSE DO ROSARIO VELLANO - UNIFENAS 17878554/0001-99 23038.000208/2016-72 MARIA DO ROSARIO ARAUJO VELANO 21/05/2018 DE: 21/05/2018 A 31/12/2018

. COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE EDUCAÇÃO E CULTURA 29403763/0001-65 2 3 0 3 8 . 0 0 0 2 11 / 2 0 1 6 - 9 6 ANADIR CORDEIRO HERDY 21/05/2018 DE: 21/05/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP 06099229/0030-46 23038.000216/2016-19 JOÃO CARLOS DI GENIO 28/05/2018 DE: 28/05/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DE UBERABA - UNIUBE 25452301/0002-68 2 3 0 3 8 . 0 0 0 2 2 3 / 2 0 1 6 - 11 MARCELO PALMERIO 23/04/2018 DE: 23/04/2018 A 31/12/2018

. SOCIEDADE EDUCACIONAL TUITI LTDA(UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ) 76590249/0001-66 23038.000277/2016-86 LUIZ GUILHERME RANGEL SANTOS 28/05/2018 DE: 28/05/2018 A 31/12/2018

. FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV/RJ 33641663/0001-44 23038.000176/2016-13 ANTONIO FREITAS 28/05/2018 DE: 28/05/2018 A 31/12/2018

. SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/S LTDA 13013263/0010-78 23038.015051/2017-61 DARIO ARCANJO DE SANTANA 06/08/2018 DE: 06/08/2018 A 31/12/2018

. CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE GUANAMBI - CESG 04097860/0001-46 23038.012761/2017-39 GEORGHETON MELO NOGUEIRA 11 / 0 6 / 2 0 1 8 DE: 11/06/2018 A 31/12/2018

. INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DA SANTA CASA DE BELO HORIZONTE -
IEPSC

04863968/0001-00 23038.000185/2016-04 SAULO LEVINDO COELHO 28/05/2018 DE: 28/05/2018 A 31/12/2018

. FUNDAÇÃO DE ENSINO EURIPEDES SOARES DA ROCHA 52059573/0001-94 23038.000174/2016-16 LUIZ CARLOS DE MACEDO SOARES 23/04/2018 DE: 23/04/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DA AMAZONIA - UNAMA 05933016/0006-85 23038.000145/2016-54 BETANIA FIDALGO ARROYO 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. ASSOCIAÇÃO DE ENSINO VERSALHES 79732194/0001-70 23038.000254/2016-71 JOSE CAMPOS DE ANDRADE FILHO 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS 04803904/0001-06 23038.000146/2016-07 GISELLE VILELA LINS MARANHÃO 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA 15254949/0001-95 23038.000144/2016-18 SERGIO FIUZA DE MELLO MENDES 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SIRIO LIBANES 61590410/0001-24 23038.000183/2016-15 LUIZ FERNANDO LIMA REIS 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO - UNAERP 55983670/0001-67 23038.000200/2016-14 ELMARA LUCIA DE OLIVEIRA BONINI 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU 43045772/0001-52 23038.000233/2016-56 RICARDO CANÇADO GONÇALVES DE SOUZA 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DE RIO VERDE - FESURV 01815216/0001-78 23038.000278/2016-21 SEBASTIÃO LAZARO PEREIRA 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. FUNDAÇÃO ANTONIO PRUDENTE 60961968/0001-06 23038.000170/2016-38 JOSE´HUMBERTO TAVARES GUERREIRO FREGNANI 02/07/2018 DE: 02/07/2018 A 31/12/2018

. FACULDADE DE DIREITO MILTON CAMPOS - FDMC 16694697/0001-88 23038.000172/2016-27 TEREZA CRISTINA MONTEIRO MAFRA 18/06/2018 DE: 18/06/2018 A 31/12/2018

. INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA - IMIP 10988301/0001-29 23038.000148/2016-98 GILLIATT FALBO 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - FMU 63063689/0001-13 23038.000179/2016-49 MANUEL NABAIS DA FURRIELA 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE DE CUIABÁ - UNIC 33005265/0001-31 23038.000282/2016-99 MARIA ANGELICA MOTTA DA SILVA ESSER 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. UNIVERSIDADE CATOLICA DE BRASILIA - UCB 00331801/0004-82 23038.000280/2016-08 JOSE NILTON DOURADO DA SILVA 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR 2 0 6 11 8 1 0 / 0 0 0 1 - 8 1 23038.000224/2016-65 ROMULO CESAR LEITE COELHO 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. FACULDADE MERIDIONAL IMED 04858393/0001-20 23038.000244/2016-36 EDUARDO CAPELLARI 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

. FACULDADES PEQUENO PRINCIPE - FPP 76591569/0001-30 23038.000240/2016-58 PATRICIA MARIA FORTE RAULI 04/06/2018 DE: 04/06/2018 A 31/12/2018

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES
SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho

. MARIA CLECI VENTURINI 249.726.730-87 88881.195773/2018-01 PAEP 1617/2018 28.532,00 DE: 18/07/2018 A: 31/03/2019 2018NE006624 (C)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


